傳 播 研 究 方 法
淡江大學‧資訊傳播學系‧九十四學年度第二學期‧大三必修‧【2,2】
授課教師：卓美玲（辦公室：O-304；2621-5656轉2267）<mailto: meilingj@mail.tku.edu.tw>
【上課時間：週二 7、8堂 (14:10-16:00)；上課地點：O-504】
課程主旨：學習各種不同研究方法，以因應各種不同之資訊傳播現象進行研究設計、分析，以了解學習問題之解答方式，並學習應用於日後之實務工作中。

	週
	日期
	課程進度計劃
	章節進度

	一
	2/21
	課程介紹、實驗法
	Bab：9；亞太：第10章

	二
	2/28
	和平紀念日(放假一天)

	三
	3/7
	實驗法
	Bab：9；亞太：第10章

	四
	3/14
	實驗法
	Bab：9；亞太：第10章

	五
	3/21
	實驗法
	Bab：9；亞太：第10章

	六
	3/28
	內容分析(量化)1.目的；步驟；抽樣
	亞太：第7章；Babbie:第12章；

	七
	4/4
	校外學習週(停課停班)

	八
	4/11
	內容分析(量化)2.類目；分析單位
	亞太：第7章；Babbie:第12章；

	九
	4/18
	期中考週

	十
	4/25
	內容分析(量化)3.分析與解釋
	王：整本

	十一
	5/2
	質化內容分析：符號學分析
	黃(一)：第1章；黃(二)：第6、7章；講義

	十二
	5/9
	質化內容分析：符號學分析
	黃(一)：第1章；黃(二)：第6、7章；講義

	十三
	5/16
	質的研究方法：觀察法
	亞太：第6章；Babbie:第11章

	十四
	5/23
	質的研究方法：觀察法
	亞太：第6章；Babbie:第11章

	十五
	5/30
	質的研究方法：深度訪談
	亞太：第6章；Babbie:第11章

	十六
	6/6
	質的研究方法：焦點團體座談
	亞太：第6章；

	十七
	6/13
	綜貫研究；研究的道德（繳交報告）
	亞太：第9；4章

	十八
	6/20
	期末考試週

【課程用書】
1. 大眾媒體研究(黃振家等譯，亞太)
2. 傳播內容分析法(王石番,黎明)
3. 媒介分析方法(一)(黃新生譯，遠流)
4. 媒介批評(二)(黃新生，五南)
5. Practice of Social Research (Earl Babbie，時英)

6. 媒介真實與主觀真實(鍾蔚文，正中)
7. 社會及行為科學研究法(楊國樞等，東華)
8. 傳播研究方法總論(楊孝榮，三民)

【評分方式】
期中作業：25%

期末考：25%
個人期末報告：30%
出席及課堂參與：20%